. N? Gscode d 593 - 2008 -co 114

El
= 4

Liberté » Egalilé « Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

MINISTERE DE L' ECOLOGIE. DE L ENERGIE.
EMENT DURABLE E'T DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

<
(——-4
o
Ao
-
el
ot
o
<
g

Service de la Navigation

du Nord-Pas-de-Calais Lambersart, le 2 5 MARS 2 009
Arrondissement EA.U Madame la Présidente
i de Lille Métropole Communauté Urbaine
Service de Police de I'Eau du Nord 1, rue du Ballon
. BP 749
Cellule Hors Cours dEaux Domaniaux
59034 Lille cédex

Référence : le/(ﬁf ISPES9
Vos réf. :

Objet: Armété préfectoral portant prescriptions particulidres
concernant les ouvrages de collecte e de fraitement de
Fagglomération d'Ennelidres en Weppes - communes de
Ennetiéres en Weppes, Englos, Beaucamp Ligny, Erquinghem le
Sec et Escobecques

Madame Ia Présidente,
Je vous prie de trouver sous ce pli, I'arrété préfectoral cité en objet.

Je vous serais obligé de bien vouloir me retourner, aussitét que possible, daté et signé, I'accusé
de réception ci-joint.

Je vous informe qu'en vertu de l'article L.214-10 du Code de I'Environnement, la présente
décision ne peut étre déférée qu'au Tribunal Administratif. Le délai de recours contentieux, de
deux mois, commence a courir du jour ol cette décision vous est notifiée.

§ En vertu de l'article R.214-9 du Code de I'Environnement, un avis au public sera inséré par nos
3 é’ soins, 4 vos frais, dans deux journaux locaux ou régionaux.
§ 5 Je vous prie de bien vouloir agréer, Madame la Présidente, I'assurance de ma considération
%‘ 2 distinguée.
Z g
2 o=
g _ g Le Préfet,
£ g2 Pour le Préfet et par délégation,
w S E Chef du Service Départemental de Police de
© ®© B
£o8 Nord,
g g_
=g
g =
I 0. PREVOST
% h=1
= 8
§ PJ: 1
&
Présent
pour
I‘avenir

SN-Nord-PdC-AEAU-SPES9@develappement-durable gouv fr 92, avenue Pasteur BP 20039 53831 Lambersart Cédex — Tél : 03 20 0050 59 —~Fax : 032093 1120




E ]
' : =

Liberté » Bgalité « Fraternine
REPUBLIQUE FRANGAISE

Madame la Présidente de Lille Métropole Communauté Urbaine

certifie avoir regu les piéces énumérées ci-aprés

1. Amété préfectoral portant prescriptions particuliéres concernant les ouvrages de
collecte et de traitement de I'Agglomération d'Ennetiéres en Weppes pour les
communes de Ennetiéres en Weppes, Englos, Beaucamps Ligny, Erquinghem le Sec et

Escobecques
A le
(signature de I’intéressé)
A retournera :
Service de la navigation du Nord - Pas-de-Calais — SERVICE DEPARTEMENTAL
DE POLICE DE L'EAU DU NORD

«HORS COURS D'EAUX DOMANIAUX » (MME THOMAS)
92, Avenue Pasteur — BP 20039 — 59831 Lambersart cedex




El
—

Liberté + Bgalité » Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE du NORD

ARRETE PREFECTORAL
PORTANT PRESCRIPTIONS PARTICULIERES
AU TITRE DE L'ARTICLE L 214-3 DU CODE DE LENVIRONNEMENT

CONCERNANT

LES OUVRAGES DE COLLECTE ET DE TRAITEMENT DE L’AGGLOMERATION
D'ENNETIERES-EN-WEPPES
COMMUNES DE ENNETIERES-EN-WEPPES, ENGLOS, BEAUCAMPS-LIGNY, ERQUINGHEM-LE-SEC
ET ESCOBECQUES

Le préfet du NORD
Officier de I'Ordre National de la Légion d'Honneur

Commandeur de 1'Ordre National du Mérite

VU le code de ’environnement, et notamment ses articles L. 214.1 a 11, R214-1 et R.214-6 4 56 ;

VU le code général des collectivités territoriales et notamment les articles L. 2224-6, L. 2224-10a 15 et
L. 2224-17,R. 2224-6 A R. 2224-17 ;

VU e code de la santé publique notamment les articles L. 1331-1 2 L. 1331-6, L. 1331-10 et L. 1337-
2;

VU larrété du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité,
et aux dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique
supérieure a 1.2 kg/jour de DBOS. ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, a ’organisation et 4 ’action
des services de I’Etat dans les régions et départements ;

VU le décret n°2005-378 du 20 avril 2005 relatif au programme national d'action contre la pollution des
milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ;

VU le SDAGE Artois-Picardie approuvé le 20 décembre 1996 :

VU la déclaration du 29 juillet 2008 présentée par M. le Vice-Président Délégué de la Communauté
Urbaine de Lille ;

VU le dossier réglementaire produit a ’appui de cette demande ;

CONSIDERANT qu’il peut étre donné suite a la requéte ci-dessus visée, sous réserve du respect des
prescriptions suivantes ;

SUR la proposition de M. le Secrétaire général de la Préfecture du Nord ;

1/14




ARRETE

ARTICLE 1 — OBJET DE L’ARRETE

Est donné récépissé de déclaration, dans les conditions fixées par le présent arrété et dans le respect des
objectifs retenus, I'ensemble du systéme concourant a P'assainissement de D’agglomération
d’assainissement d'ENNETIERES-EN-WEPPES  desservant les communes de ENNETIERES-EN-
WEPPES, ENGLOS, BEAUCAMPS-LIGNY, ERQUINGHEM-LE-SEC ET ESCOBECQUES,
conformément au dossier présenté par la Communauté Urbaine de Lille.

L’ensemble de I’agglomération d’assainissement de ENNETIERES-EN-WEPPES appartient aux
bassins versants de la Deiile et de Lys.

Le milieu récepteur final des eaux traitées est le Courant des Breux.

Les eaux rejetées par les déversoirs d'orage aboutissent au Courant des Breux, au Courant du Brulle, au
Courant de Ligny et au Courant du Fossé Rousseau.

Les aménagements soumis a déclaration au titre du code de ’environnement sont les suivants :

Rubrique (n°) Intitulé Aménagements | Caractéristique // Régime
concernés seuil
(peuvent étre
regroupés)
2.1.1.0 Stations d'épuration des Station Unité d'épuration Déclaration
agglomérations d'assainissement ou de 4500 eq.hab.
dispositif d'assainissement non soit 270 kg/j de
collectif devant traiter une charge DBO5

brute de pollution organique au sens
de l'article R.2224-6 du Code des

Collectivités Territoriales supéricure
4 12 kg de DBOS, mais inférieure

ou égale 3 600 kg de DBOS
2.1.2.0 Déversoirs d'orage situés sur un 8 déversoirs Ensemble du Déclaration
systeme de collecte des eaux usées | d'orage ou trop- systéme

destin€ a collecter un flux polluant | pleins équipent le | dimensionné pour
Jjournalier supérieur 4 12 kg de réscau y compris | véhiculer des flux
DBOS, mais inférieur ou égal 4 600 | 1le trop-plein du | dimensionnés pour

kg de DBO5 bassin d'orage | I'agglomération soit
situé enentrée de | jusqu'a 270 kg
station DBOS5/j
2.1.5.0 Rejet d'eaux pluviales dans les eaux | 12 ouvrages de | Surfaces recueillies | Déclaration

douces superficielles ou dans le sol rejet d'eaux comprises entre
ou dans le sous-sol, la surface totale pluviales surle | 1,23 haet 19,42 ha
du projet, augmentée de la surface réseau
correspondant A la partie du bassin | i

versant naturel dont les écoulements
sont interceptés par le projet étant
supérieure a 1 ha mais inférieure a
20 ha.




1.1.1.0 Les travaux de
constructions des

réseaux et de la

Sondage, forage, y compris essais de Déclaration
‘pompage ; création de puits ou

d'ouvrage souterrain, non destiné a

un usage domestique, exécuté en station
vue de la recherche ou de la nécessiteront le
surveillance d'eaux souterraines ou rabattement
en vue d'effectuer un prélévement | temporaire de la
temporaire ou permanent dans les nappe

€aux souterraines, y compris dans
les nappes d'accompagnement de
cours d'eau
Le systéme déclaré comprend :
- le réseau de collecte
- 'unité de traitement

ARTICLE 2 - CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DES OUVRAGES DE COLLECTE

Les réseaux d’assainissement des communes de I’agglomération de ENNETIERES-EN-WEPPES sont
majoritairement de type pseudo-séparatifs.
Le plan de ces réseaux figure en annexe 1 du présent arrété.

L’ensemble des effluents produits par I’agglomération transite par 8 stations de refoulement.

En période de pluie, les effluents supplémentaires — au dela de 75 m3/h en entrée de station - sont
stockés dans un bassin de pollution de 500 m® utiles ‘situé sur le site de la station d'épuration jusqu'a son
¢ventuel remplissage. Par ailleurs, un second bassin de 300 m’ situé a Englos est sollicité au dela d'un
débit de 10 I/s au niveau de la station de refoulement associée.

Des déversoirs d'orage ou trop-pleins de poste de refoulement vers le milieu naturel sont prévus et sont

listés dans le tableau des rejets au milieu naturel ci-apres.

Nom de Milieu Bassin Charge de Situation |Autosurveillance
I'ouvrage récepteur Versant pollution réglementaire
direct Récepteur| estimée en kg
DBOS/j
ENNETIERES-EN-WEPPES
DO, rue du Fossé puis Lys 7 O] NC
Bourg Courant des
Breux
DO, rue Fossé puis Lys 25 D NC
d'Escobecques Courant des
Breux
DO, ruede la Fossé puis Lys 29 D NC
Cazerie Courant des
Breux
Rejet de la Courant des Lys 270 D Estimation des
Station Breux périodes de
déversement et
‘ des débits rejetés
ENGLOS
Rejet du Bassin Courant des Lys 34 D NC
d'Englos Breux
(la Motte)
ERQUINGHEM-LE-SEC
DO, rue du Fossé vers le Deiile 30 D NC
Cornet Courant du
Fossé Rousseau

3/14




BEAUCAMPS LIGNY
DO,ruede | Courantde Dedile 3 O NC
Ligny Ligny
DO, rue du Courant du Delle 46 D NC
Brulle Brulle
DO, ruede la Courant du Deidle 83 D NC
Gare Brulle

Les réseaux pluviaux des secteurs séparatifs se rejettent au milieu naturel selon les caractéristiques
suivantes :

Commune Dénomination | Surface(en ha) Exutoire

ENNETIERES-EN-WEPPES 1 6,31 Courant des Breux
2 811 Courant des Breux

3 3,97 Courant des Breux

4 3,08 Courant des Breux

ENGLOS 5 1,23 Courant des Breux
ESCOBECQUES 6 8,25 Courant des Breux

7 7,82 Courant des Breux
ERQUINGHEM-LE SEC 8 16,48 Courant de Planque
9 : 3,78 Courant de Planque

BEAUCAMPS-LIGNY 10 19,42 Courant du Brulle
11 14,57 Courant du Brulle

12 2,48 Courant de Ligny

Le plan est de ces réseaux figure en annexe 2.
ARTICLE 3- CARACI'ERISTIQUES TECHNIQUES DES OUVRAGES DE TRAITEMENT

La nouvelle station d’épuration d¢ ENNETIERES-EN-WEPPES sera mise en service en automne
2009 ; elle sera construite sur la commune de ENNETIERES-EN-WEPPES. Elle traitera I’ensemble
des effluents par temps sec et temps de pluie issus des communes de ’agglomération de ENNETIERES-
EN-WEPPES. La station d’épuration sera dimensionnée pour 4500 éq. Hab. (270 kg DBOS5/j) et
traitera les effluents par aération prolongée avec traitement de la pollution carbonnée, azotée et
phosphorée.

3-1: Description de la filiére de traitement de I’eau et des boues
La future unité d’épuration sera composée d’une file de traitement constituée des ouvrages suivants :

>un by-pass en téte de station des effluents excédentaires vers le Courant des Breux :

>un dégrillage grossier, ,

>un poste de relevage permettant le relévement des effluents par temps sec vers la filidre de
traitement a hauteur de 75 m3/h (par deux pompes de 38 m3/h) ou le relévement des effluents par
temps de pluie & concurrence de 575 m3/h vers un bassin tampon,

>un bassin de rétention des eaux usées de temps de pluie (500 m’) en communication gravitaire
avec le poste de relevage,

> un prétraitement compact dessableur-dégraisseur,

>un traitement biologique avec

4/14




-un bassin anaérobie de 90 m3 jouant également le role de bassin contact,
-un bassin d'aération traitant I'azote et par voie physico-chimique le phosphore,
>un ouvrage de dégazage,
>un clarificateur,
> un dispositif de comptage
>un rejet vers le Courant des Breux.

Les boues issues de I’épuration des eaux de ’agglomération sont traitées par rhizocompostage et le
produit final sera épandu en agriculture.

Il sera mis en oeuvre 4 lits a macrophytes, présentant une surface totale de 1428 mz.

La valorisation des boues en agriculture fera I"objet d’une procédure ultérieure (cf article 9).

3-2:  Notion de charges et de taux de charge

Pour la conception de la station d'épuration, les charges de dimensionnement retenues sont les suivantes:

Paramétres Charges polluantes
Par temps sec
(kg/j)
DBOS 270
DCO 600
MES 400
NGL 60
P total 15

Le taux de charge permet de traduire les conditions de fonctionnement réelles des ouvrages épuratoires.
11 doit étre calculé en tenant compte des charges de dimensionnement ci-dessus.

3-3:  Charges de référence de I'unité de traitement

Charges hydrauliques de référence

Débit admissible sur la file biologique : 75 m3/h
= Débit max de référence 1800 m3/j
Débit de pointe temps sec : 55 m3/h
Débit journalier temps sec : 540 m3/j

Au dela du débit de pointe de temps de pluie (75 m3/h), les effluents sont dans un premier temps stockés
au niveau du bassin de rétention de 500 m3 sur la station, et traités en différé sur la station d'épuration ;
une fois les bassins de stockage remplis, les effluents de temps de pluies arrivant dans le réseau

I3

d'assainissement et au niveau de la station d'épuration sont dirigés directement vers le milieu récepteur.

Charges polluantes maximales de référence

Paramétres Charges polluantes
de référence
(kg/j)
DBO5 270
DCO 600
MES 400
NGL . 60
P total 15

Tout dépassement des normes de rejet corrélé au dépassement des charges polluantes maximales
admissibles ne sera pas considéré comme une non-conformité, notamment si ce dépassement est di a un
événement exceptionnel ou & un incident technique.

5/14




ARTICLE 4 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AU RESEAU DE COLLECTE

4-1:  Ouvrages de collecte

Les aménagements futurs devront assurer le transfert de la totalité des effluents générés par
Iagglomération de ENNETIERES-EN-WEPPES dans 1a limite du débit de référence défini ci-dessus en
corrélation avec le milieu récepteur. Aucun rejet au milieu naturel ne devra avoir lieu en-dessous du
débit de référence. Aucune dégradation du traitement n’est autorisée, hors incident ou événement
exceptionnel.

Les ouvrages doivent étre congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére a éviter les fuites et les
apports d’caux claires parasites et 4 acheminer au systéme de traitement, les flux correspondant 3 son
débit de référence. Les déversoirs d’orage sont congus et exploités de maniére a répondre A ces
exigences. En particulier, aucun déversement ne peut €tre admis en dessous de leur débit de référence et
aucun rejet d’objet flottant ne doit survenir dans les conditions habituelles de fonctionnement. Ils sont
aménages pour éviter les érosions du milieu au point de rejet.

Les ouvrages doivent étre congus et implantés de fagon a ce que leur fonctionnement minimise
I’émission d’odeurs, de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de constituer une géne pour le
voisinage.

Concernant la réalisation de nouveaux trongons de collecte, ceux-ci devront étre conformes a arrété
ministériel du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement. Le procés-verbal de réception réalisée par le maitre d’ouvrage doit
étre transmis a 1’agence de I’eau ainsi qu’au service chargg de la police de ’eau.

Pour le rejet dans les eaux de surface :

Les ouvrages de déversement ne doivent pas faire obstacle a ’écoulement des eaux. Toutes dispositions
doivent étre prises pour prévenir 1’érosion du fond ou des berges et éviter la formation de dépéts. Les
réseaux d’eaux pluviales des systémes séparatifs ne doivent pas étre raccordés au réseau des eaux usées
du systéme de collecte.

4-2: Raccordement des activités non domestiques,

Tout raccordement d’activité non domestique devra faire Iobjet d’une autorisation de déversement
conformément a l'article L.1331.10 du code de la Santé Publique, préalablement au raccordement. Ces
autorisations ne peuvent étre délivrées que lorsque le réseau est apte a acheminer ces effluents et que la
station d’épuration est apte i les traiter. Ces effluents ne doivent pas contenir les substances visées par
le décret n® 2005-378 du 20 avril 2005, ni celles visées a ’annexe V de I’arrété du 22 juin 2007 relatif a
la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement

Les réseaux de collecte des eaux pluviales ne doivent pas étre raccordés au systéme de collecte des eaux
usées domestiques, sauf justification expresse de la commune et a la condition que le dimensionnement
du systéme de collecte et de la station d’épuration de Pagglomération d’assainissement le permette.